5... Item, Nos Petrus Dei gratia 
Narbonensis, et Petrus Tarraconensis 
Archiepiscopi,et Nos BerengariusBar-
chinonensis, Bernardas Cesaraugústa
nos, Vitalia Qscensis, Garcia Tirasso-
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uensis, Exíraínus Segrobícensis, Pon
tius Dertusensis, ct Bernardus Yicensís 
Episcopi promittimus quod haec omnia 
supradicta faciemus attendi, et atten-
demus quantum in nobis fuorit, vel 
poterimus bona fide. 

6... Et ego Zaycn Rex pi'acdictus 
promítto vobis lacobo Dei gratia, Regi 
Aragonum, quod tradam et reddam 
vobis omnia castra ct villas quae sunt 
et teneo citra Xucarum, infra praedic-
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tos vigintí dios abstractis et retentes 
mihi illis duobus Gastris, Denia, seili-
oot, et Cuilera. Datis in Ruzaffa, in 
obsidionc Valentiae, quarto kalendas 
Oetobris, era millesima ducentésima 
septuagésima sexta. 

(Archivo Real de Barcelona, quinto 
armario general del reino de Valencia, 
saco Z, núm. 400. Salvá y Sainz de 
Baranda, Colección de Documentos 
inéditos, t. XVI I I , págs. 84—86.) 

XVL 

P R I V I I E G I O CONCEDIDO TOIl D O S JAIME E L CONQUISTADOR A LA I G L E S I A C A T E D R A ! . D E V A S ENCIA 

(AKO D E 1241). 

In Christ! nomine. Noverint uni ver-
si quod nos laoobus Dei gratia Rex 
Aragonum, Maioricarum, Valentiae, 
Comes Barchinonae et Urgelli, et do-
minus Montis pess. Volantes adimpíe-
re dotationem Cathedralis Ecclesíae 
Valentinae, quam Domino favente eri-
puimus a manibus pagaiiorum, ad 
quam dotationem eramus obligati, íam 
a speeiali promissionè a nobis emissa 
quam ex debito devotionis et fidei; da-
mus et concedimus itaque, et offeri-
mus Domino Deo et beatae Mariae et 
praediotae Ecclesiae, et vobis venera-
büi Episcopo, et canonicis esusdcm, 
decern millia bisaneiorum ai'genti bo-
ni , et recti ponderis, de quibus ema-
tis possessiones ad opus et sustenta-
lionem vestram, et successorum ve-
strorum in perpetuum. Quibus decern 

millibus bisaneiorum vobíssemel solu-^ 
tis, íterum nobis oxigere non possitis 
nec nostris. 

Item per nos et nos tros-snceessores 
damns vobis in perpetuum, omnes 
mezquitas et coemeíería publica, seu 
particularia ultra duodecim vasa, quae 
quondam fuer un t Sarracenorum in c i -
vitate et dioecesiYalent. et in adiacen-
tiis suis excepto coementerio, in quo 
assignavimus genérale forum Valentiae 
fieri, sicut determinaLum est in con-
suetudine Valentiae, Mezquitas etiam 
et coemeteria, singula et universa, 
parva et magna, aliorum locorum in 
tra fines Episcopatus Valentiae, vobis 
praedicto Episcopo et praediotae Eccle-
siae donamus in perpetuum, quum ad 
manus pervenerint Christianorum. 

Praeterea donamus et promittimus 
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assigaare singulis cappellanis, in sin
gulis eeclesiis paroquíalibus, in quibus 
ordínati fuerint deservientibus, sin-
gulas domos et singulos hortos compe
tentes. Qui cappellanihabeant primitias 
illorum locorum, de quibus sibi provi-
deant et suis Eeclesiis. Item donamus 
ad opus vestrum duas iugatas terrae 
pro hortis circa Yalentiam, per diviso
res Yalentiao vobis íam asígnalas et 
íermi natas. 

Item donamus vobis et praedictae 
Ecclesiae in perpetimm Alíbndicum i l 
ium cum suis portinentiiSj in quo ma-
nebat Arnaldus de Rocafolium, situm 
ante sedem, et domos similiter dona-
mus vobis ct praedictae Ecclesiae, in 
quibus manebat frater Gregorius, et 
continehantur cuín domibus de Aben-
cegami a porta Turris videlicet, usque 
ad domos loannis de les Celes; ita 
quod Turris intelligatur infra istas 
affrontationes, quam habeatis sicut 
modo earn possidetis, sed dictam Tur-
rim amplias siout modo est, elevare 
non possitis. 

lasuper absolvimus et deñnimus vo
bis et vestris successoribus in perpe-
tuum duas partes omnium decimarum, 
videlicetfructuum terrae, etanimalium, 
et piscationum maris totius Episcopa-
lus "Valentiae. ítem deducta primo par
te nostra, quam ibi accipere debemus, 
definimusvobis et vestris in perpetuum 
duas partes decimarum omnium pisca
tionum maris, et de Albufera, et de 
Furnis, el Molendinis factis et facien-
dis. Et hoc absolvimus et deñnimus de 
omnibus possessionibus quas nunc te-
nentj et possident Gbristiani, et de his 
quae Sarraceni nunc tenent, statim 
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quum ad manas pervenerint Christia-
norum. 

Iterum autem de omnibus reditibus, 
quos a Sarraeenis quoquoinodo perci-
pimus vel percipere debemus, deduca-
tur decima unius decimae habeatis vos 
duas partes, quas de praesenti vobis 
absolvimus, et deñnimus in perpetuum. 
Quum autem possessiones eorum in 
quocuraque loco dicti Epíscopatus ad 
manus Christianorum pervenerint, tune 
de tota decima habeatis duas partes in 
perpetuum, sicut de atiis possessioni
bus, quas nunc possident Christian], 
est superius definitum. 

Limites vero Episcopatus "Valentiae 
esse vohimus, et perpetuo per nos et 
nostros definimus, a finibus Castri de 
Almenara, qui dividit terminum oum 
Murvedro, usque ad Biar, vel ultra in 
quantum nostra vel nostrorum acqui-
sitio ulterius, dante Domino, procedet, 
Ad haeo nos F. Dei gratia Episcopus 
Yalent. et totum capitulum eiusdem, 
per nos et omnes suecessores nostros, 
consensu et consilio domini P< Dei 
gratia Tarracon. Archiepiscopijdamus 
in feudum perpetuum vobis Domino 
lacobo iiiustri Regi praedicto et suc
cessoribus vestris in regno Valentiae 
succedentibus, tertiara partem omnium 
decimarum, terrarum et possessiú-
num vobis subiectarum in eivitafe et 
Episcopatu Valentino, et tertiam par
tem piscationum maris, et Albuferae, 
et animalium. 

In hoc autem non intelligimus dare 
vel concederé vobis, vel vestris, deci
mam quae percipi debet de rebus sive 
haereditatibus militum, clericorum, si
ve locorum religiosorum. Illam enim 

40 
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quüm vendicare poteriinus, nobis et 
successoribus nostris perpetuo integre 
retinemus. Similiter concedimus vobis 
et vestris, in feudumperpetuum, omnes 
decimas totius portionis rodítuum vel 
proventuum vestrorum, quae vos per-
cipitis vel percipere debetis infra d i 
ctum Episcopatum i n omnibus furnia 
et molendinis, et tertiam partem in 
piscatione maris, et Àlbuferae Valen
tias, salva parte vestra, quam reeipitis 
vel recipietis in dieta Albufera, quae 
pars vobis, et vestris, remaneat inde-
címata. Et salva parte tertia vobis et 
vestris decimae eorum, quae aliae per
sonas recipient, vel reoipiunt in dictis 
furnis et molendinis. Haec autem ha-
beatis et possideatis vos et successo-
res vestri in perpetuum ad feudum pro 
Eccíesía Valentina, et ex hoc sitis fi-
deles et defensores personarum et iu -
rium nostrorum, et nostrorum omnium 
successorum et praedictae Ecclesiae 
sine omni alio servitio, quod nobis vel 
Ecclesiae faceré non teneamini. 

Iteín per nos et successores nostros 
absolvimus vobis, et perpetuo deflni-
mus omnes alias pacationes, quas us
que in hodiernum diem dictae Eccle
siae, vel domino Archiepiscopo, vel 
nobis nomine dictae Ecclesiae pro eius 
dotatione aliquo modo fecistis. Et spe-
cialiter diffinimus vobis et omnibus 
possidentibus omhes haereditates, do
mos, hortos, ei possessiones, quae 
tempore Sarracenorum ad eorum Mez
quitas aliquas in toto Valentiae regno 
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pertinebant, vel pertinere debebant. 
Et de special! promissione, quam su
per dotatione Ecclesiae et super dona-
tione dictarum domorum,hortorum, et 
haereditatum, sive possessionum Eez-
quitarum dictae Ecclesiae aliquando 
fecistis, romittimus et absolvimus vobis 
et vestris, et in perpetuum diffinimus. 
Dat. Barchinone, IV ATon. Novembris, 
anno Domini MCCXLI. 

Sig^num lacobi Dei gratia Regds 
Aragonum, Maioricarum, et Valentiae, 
ComiLis Barchinonae et Urgelli, ac do-
mini Montos-pessulani. 

Huius rei testes sunt Eximi nus de 
Focibus, Berengarius de Cerveria, G. 
Dentença. Assaltus de Gudal. F . Gar
ces de Roda. 

Sigvpnum F . F . miserationo divina 
Episcopi Valentini, qui hoc kudo et 
firmo. Sig^num magistri M. archi-
diaconi Valent. qui hoc laudo et firmo. 
Sig^uum magistri B. de Solerio Ca-
nonici Valentini, qui hoc firmo. Ego 
Bernardus de Yillario Canonious sub
scribo. Egoloan. MontisonisGanonicus 
Valent. subscribo. Ego Berengarius de 
Tarragona Canonicus subscribe. S i g ^ 
num Guillelmi scribae, qui mandato 
domini Regis, et Episcopi praedicto-
rum hoc scribi fecit toco, die, et anno 
praefixis. Lectum fuit domino Regi et 
Episcopo. 

(Archivo de la Catedral de Valencia. 
Aguirre, Collectio maxima comilio-
rum omnium Jlispaniae, t. I l l , pági
nas 497—498.) 
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XVIL 

C A R T A - P L ' E G L A OTOHGADA TOR E L H E V DON JAIME I Á LOS MOROS T O B L A D O R E S D E E S U D A , A T K , 

V E O , S E N G U E I R , P E L M E S V Z U E L A ( A B O D E 1242). 

i . . . Haee est carta gratiaeetse-
curitatis, quam facit Jacobus Dei gratia 
Rex Aragonum, Maion'carum, et "Va-
Itintiae, Comes Barchinonae et Urgelli, 
etDomiays Montispesulaai, toti Alia-
mae sarracenorum, qui sunt in Eslida, 
et in Ain, in Veo, in Sengueir, ía Pel-
mes et Zuela, qui miserunt se in ser-
vitutem suam et devenerunt vasallos 
sitos. Coneedít itaque eis quod possi-
deant domos suas et possessiones, in 
omnibus aleareis suis cum omnibus ter-
minis suis, introitibus et exitibus, in 
regadivo et secano, laboratas et non 
labóralas, et onmes hortos et planta-
tiones suas et explectent aquas suas, 
sicut fuit consuetum tempore sarrace
norum, ot dividant eas sicut inter eos 
consuetum est, et ganatum eorum pas
cal in terminis suis universis, sicut 
eonsuevit tempore paganorum, et non 
mítíant Christianos, nec aliquem de 
alia lege in terminis suis, causi habi-
tandi, sine volúntate ipsorum. 

2 . . . Nec aliquis paschua ipsorum 
sive ganatum contrariei, et sint salvi, 
et securi in personis et rebus suis, et 
possint ire per totós términos suos ad 
pertractanda negotia sua, sine chri-
stianis, et Aicadi castrorum, nec Ba-
iuti demandent ipsis azofres de lignis 

bestiis, et aquis, nec aliam servitutem 
castrorum, nec íaciant contrarium in 
domibus suis, nec in vineis et arbori-
bus et fructibus; nec prohibeant pre
conizare in mezquitis, nec fieri oratio-
nem in íllis diebus veneris et festibus 
suis, et aliis diebus, sed faciant se
cundum eorum legem: et possint do-
cere scholares Alcorá, et libros omnes 
de Alhadet secundum legem suam, et 
Alcopzi sint de mezquitis suis. Et iu -
dicent causas suas in posse aicadi eorum 
sarracení illius qui erit in Eslida in* 
casamentis, et divisionibus, etemptio-
nibus, et aliis omnibus causis secun
dum eorum legem. Et sarracení, qui 
modo sunt extra alearías dictorum ca
strorum, quandocumque venerint, pos
sint recuperare hereditates suas in 
perpetuum. 

5... EtSarraceni qui inde recede-
re voluerint, possint venderé haeredi-
tates suas, et res Sarracenis ibidem 
habitantibus et Baiuli non contra di-
cant eis. Nec Sarraceni propter hoc 
faciant aliquam missionem alchaydo 
Castri; et sit securus eundo in perso
na, et rebus, et familia, et filius ipsius 
per mare et terrain; et non faciant 
aliquam frangam, vel hostem, nec pei
tam super haereditatíbus, excepta de-
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cima tritici, ordei, panicii, milli , lini 
et ligurainis. 

4. . . Et decima persolvatur in era, 
et dent de molendinis, furnis, operato-
ris, alfondicis, balneis iílam partem, 
qaam dare solvebant tempore pagano-
rum. 

5... Et quando voluerint, possint 
ire visum parentes ubicumque fuerint. 
Et mortui sepeliantur in eorum oimin-
teriis sine contrario et missione. 

6... Et caloniae dentur secundum 
legem ipsorum, et non donent de alí-
qua hortalicia, videlicet de cepis, cu-
curbitis, nec de allis fructibus terrae, 
nisi de suprascriptis. 

7... De arboribus et fructibus eo
rum et parris non dent decimam, sed 
dent decimam de vineis et den açaque 
ganatorum, secundum quod consueve-
runt. 

8... Et Christiani non hospitentur 
in, domíbus suis et haereditatibus, nisi 
sarracení voluerint. Et Christiani non 
probent contra Sarracenos, nisi cum 
Sarraceno legali. Et Sarraceni dicto-
rmn casírorum recuperent haeredita-
tes suas, ubicumque fuerint, excepto 
in Valentia et Burriana. 

9... Et de basis apium, et de be-
stiarüs noa donent aliquid nisi ea quae 
dicta sunt. Et si sarracenus decesse-
ritjposteritas eius haeredítet illam hae-
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reditatem. Et sarraceni, qui extra v i l 
lain suam contrahere valuerint, pos
sint sine contrario alcaydi et servitio. 

10... Et ilü de Eslida, de Ayn, de 
Veyo, de Pelmes et de Seugueír sint 
franchi de omnibus rebus a die qua 
emparabit Dominus Rex carta ista us
que in unum annum. Et completo anno 
illo, serviunt sicut est supra. Et Do
minus Rex recipit ipsos et suos,in sua 
comanda, et guidatico. 

11 . . . Actum est hoc in Artana, 
quarto kalendas iunii anno Domini mi l -
lessimo ducentessimo quadragésimo 
secundo.—.Testes huius rei sunt magis-
ter hospitalis, Guillermus de Entenza, 
Eximinus de Focibus, Ladronus, Ex i -
minus Petri; Gommendator Alcannici, 
Frater Garces.—Signum ^ l a c o b i Dei 
gratia Regis Aragonum, Maioricarum 
et Yalentiae, Comes Barchinonae et 
Urgelli, et Domini Montispesulani, qui 
praedicta laudamus et concedimus si-
cut superius continetur. Ego Guilta-
monus Domini Regis scriva mandato 
ipsius hoc traslatavi loco, die et anno 
praefixis. 

(Archivo de la Bailia general de Va
lencia, libro primero del Real Patri
monio, fól. 238. Salvá y Sainz de Ba
randa, Colección de Documentos iné
ditos, t . XVIII , pags. 55—58.) 
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XYIIL 

DONACION D E L A V I L L A D E E > G U E R R A , H E C H A POR E L R E Y DOS J A I M E I D E ARAGON A L M A E S T R E 

D I I A ORDEN D E S A N T I A G O , C O N C E D I E N D O L E L A POSESION DE L A MISMA COM TODOS LOS H A B I T A N